
DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA 
DIREZIONE CENTRALE PER LA RACCOLTA DATI

IL DIRETTORE

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, ai 
sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400;

Visto, in particolare, l’art. 13 del decreto citato che affida all’Istituto nazionale di statistica la 
predisposizione del Programma statistico nazionale;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.166, con il quale è stato adottato il 
“Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con deliberazione n. 
CDXLIV del Consiglio nella seduta del 7 dicembre 2017, come modificato con deliberazione n. 
CDXCV del 13 dicembre 2019; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 
dicembre 2019;

Vista la deliberazione CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 2019 con la quale 
sono state approvate le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto;

Vista la deliberazione del Consiglio n. 12 del 17 giugno 2022 e in particolare, l’Allegato 1 “Strutture 
dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1° 
luglio 2022;

Vista la Deliberazione DOP/776/2022 del 26/09/2022 con la quale è conferito al dott. Claudio Ceccarelli  
l’incarico di Direttore della Direzione centrale per la raccolta dati (DCRD);

Vista la Deliberazione n. DOP/116/2023 del 31 gennaio 2023 con la quale, a decorrere all’1 febbraio 2023 
per un anno, sono stati conferiti gli incarichi di Responsabili dei servizi tecnici non generali nell’ambito  
della Direzione centrale per la raccolta dati (DCRD) del Dipartimento DIPS;

Visto lo “Statuto dei Circoli di qualità” approvato dal Comitato di indirizzo e coordinamento 
dell’informazione statistica nella seduta del 13 novembre 2017;

Vista la deliberazione DOP/64/2022 del 26 gennaio 2022 con la quale è stata disposta l’assegnazione 
dei membri dei Circoli di qualità nell’ambito della Direzione centrale per la raccolta dati (DCRD);

Considerato che sono stati ricostituiti i gruppi di lavoro, articolati in aree tematiche, necessari per lo 
svolgimento delle attività dei Circoli finalizzate alla predisposizione del prossimo Programma statistico 
nazionale;



DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA 
DIREZIONE CENTRALE PER LA RACCOLTA DATI

IL DIRETTORE

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, i Circoli di qualità di cui alla deliberazione DOP/64/2022 del 26 
gennaio 2022 e alla deliberazione DOP/165/2022 del 22 febbraio 2022 sono così integrati:

Settore Statistiche socio-economiche

CIRCOLO 1: Lavoro e sistema dei trasferimenti monetari previdenziali e assistenziali
4676 Ranaldi Rita Primo ricercatore I l.p. DCRD/RDE
11722 Ghezzi Laura Collaboratore T.E.R. VI l.p. DCRD/RDG

Settore Statistiche socio-demografiche

CIRCOLO 5: Giustizia e sicurezza
5548 Deiana Eleonora Collaboratore T.E.R. IV l.p. DCRD/RDE
11747 Ciocca Eleonora Collaboratore T.E.R. V l.p. DCRD/RDG

Settore Statistiche economiche
CIRCOLO 8: Indicatori Pubblica Amministrazione e Istituzioni private
11473 Fazzi Gabriella Ricercatore III l.p DCRD/RDE
5222 Giangregorio Monica Tecnologo III l.p. DCRD/RDI
5569 Chiucchiolo Francesca Ricercatore III l.p. DCRD/RDI

Settore Statistiche Territoriali e ambientali

CIRCOLO 9: Ambiente e territorio
11784 Carpita Gloria Collaboratore T.E.R. VI l.p. DCRD/RDF
5106 Angiona Sabrina Tecnologo III l.p. DCRD/RDI
5586 Boninfante Barbara Tecnologo III l.p. DCRD/RDI

CIRCOLO 11: Trasporti e mobilità
3453 Neri Rossana Collaboratore T.E.R. IV l.p. DCRD/RDF

CIRCOLO 12: Agricoltura, foreste e pesca
15039 Fabi Claudia Ricercatore III l.p DCRD/RDE
5206 De Gaetano Loredana Tecnologo II l.p. DCRD/RDE
11747 Ciocca Eleonora Collaboratore T.E.R. Vl.p. DCRD/RDG
5301 Pallotti Annalisa Ricercatore III l.p DCRD/RDI



DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA 
DIREZIONE CENTRALE PER LA RACCOLTA DATI

IL DIRETTORE
5248 Quintieri Franco Ricercatore III l.p DCRD/RDI

Settore Valutazione delle politiche, benessere e analisi integrate

CIRCOLO 15: Circolo Benessere e sostenibilità
5049 Balì Nunzia Tecnologo III l.p. DCRD/RDE
1609 Porciani Linda Ricercatore III l.p DCRD/RDH
5232 Mongelli Lucia Primo ricercatore II l.p. DCRD/RDI

  IL DIRETTORE CENTRALE

%firma%-1


		2023-03-21T17:06:21+0100
	CLAUDIO CECCARELLI
	 


		2023-03-21T22:03:14+0000
	Firma applicativa


		2023-03-21T22:03:15+0000
	Firma applicativa




